ΚΕΦΑΛ. ΛΒ'.

Peri tōw ἐν τῇ προσκομιδῇ τελουμένων.

Ὅπως ὁ ἱερεὺς τὸν ἐνζυμον ἑκαίνοσ ἄρτον ἐκ μέσου τοῦ ἄρτου ἐξαγαγῶν, δηλῶν ἄν τούτων ἕως ἐκ τῆς ἡμετέρας· φύσει καὶ οὐκ ἐξ ἐτίρας οὐσίας σισάρ-

A in Spiritu; neque carnes oblatas et sanguinem manducamus; sed ipsius carnem et sanguinem. Patet igitur magis ac magis quod oblatio hujus reverendi panis et calicis, non autem legis Pascha tractabatur, cum dicat: «Hoc est novum Testamentum in meo sanguine;» et: «Hic est sanguis meus novi Testamenti» quemadmodum et prius carnem suam nobis in cibum tribuens, dicebat! «Accipite, manducate: Hoc est corpus meum» quod tu non potes imitari; adeo azymo teneris; neque dividere potes, et præbere corpus; quemadmodum neque sanguinem. Illo tamen dicente: Bibite ex eo omnes: hic est sanguis meus, sed tu non facis. Qui enim tecum volunt communicare, eis non offers calicem; a teo omnia innovasti. Sed nos in Christo sacrificamus secundum ipsum; et panem frangimus, ut ipse frigit; et nos bibimus, ut ipse dixit; et a libibus calicem tradimus; et perfectum panem offerimus; quoniam et ipse perfectus homo et in legalis sacrificii ablationem, quoniam cessavit, quando apparuit veritas. Et credimus Christum fermentatum et perfectum panem sacrificasse in Paschate quod desideravit, etsi legale Pascha prius potegit. Etenim cum recumbere et catinum haberet in quo intulit Judas, non legale tunc Pascha operatus esse videtur. Omnia enim in illo Paschate igne assa esse oportere dicit, neque in aqua cocta. Verisimile est igitur Pascha legale alio tempore eum celebrasse, et tunc suum Pascha quod desideravit. Et id sæpius dico, desiderans ego in ipso hujus viventis Paschatis fieri particeps, ipsius misericordia, et nunc et in futuro sæculo. Et mihi id esse proptero semper et omnibus meis fratribus. Et sanctum calicem consecrantes in ipso Christo Deo nostro, qui seipsum nobis dedit, et fratribus ex eo bibendum, ut jussi sumus, in charitate damus, unum effecti, ut oravit, et cum eo simul cum Patre et Spiritu in unitate constituti; ut dixit. Sed hæc sufficient; et plusquam proposuit mus breviter dicere, diximus, sermone ipso coacti.

Clericus. Quæ necessaria sunt dixisti, Domine, et pro his Deo gratias. Nos enim firmant et de eo quod rectum est ac verum multam intelligentiam et certitudinem præstant.

Pontifex. Multi, frater, mente vera divina ac excelsa præditi de his locuti sunt, et quasi superfluum ac temerarium de his meipsum tam humilem disserere opinor. Cogit tamen caritas. Accipite igitur et vos quæ possum pro viribus dicere. Perfectiora vero a magnis inquirentes discite; quia omnibus qui querit invenit, ut dictum est.

CAPUT XCH.

De his quæ in Missa peraguntur.

Sic igitur postquam sacerdos fermentatum illum panem ex medio pane assumpsit, ostendens hoc modo Christum ex nostra natura neque ex alia

substantia incarnatum esse Salvatorem et ex una muliere, benedicta et sanctissima et semper Virgine Maria; et postquam calicem vino et aqua implevit juxta traditionem; et alias Deo offert partes. Quod egitur: ex vino et aqua, ip. res indicat. « Unus militum, inquit enim, lancea latus ejus aperuit et continuo exivit sanguis et aqua. » Illic igitur calix, et ex illo Salvatoris latere est, qui dixit: « Hic est sanguis meus qui pro vobis effunditur.

CAPUT XCIII.

Contra Armenios (aquam cum vino offerre recusantes).

Sanguis vero effusus est cum aqua, ut dicit Evangelium, et ex eo latere bibimus, et Chrysostomus sæpe de eo loquitur. Quem Armenii insectantur, et universi Patres idem aiunt. Et totum illud quod effluxit communio est a latere Salvatoris, quoniam a Dominico corpore scaturivit. Et ex eo est neque ex alio, etsi unum, sanguis, alterum, aqua dicatur. Et vere, ut dicitur; hæc sunt sanguis et aqua. Duos enim oportebat esse fontes per quos regeneraremur et viveremus in Spiritu; et ex ipsa vita il effluerunt. Et ideo semper necesse est ut in calicem reverendum, quemadmodum et vinum, ita et aqua infundatur, in mysterii representationem. Neque aqua solum, ut vult impia hydroparastatarum hæresis, mysteriorum traditionem evertens; et ut gentilium athea et impia fert opinio quæ vinum ut malum arcet, et non ebrietatem, pessimi hujus qui ipsam movet, dæmonis impulsione; qui nos Christianos excitat ut hanc sacerrimam victimam reprobemus, aut potius ut nos opprobrio aspergamus et evertamus. Neque solum vinum adhibetur secundum hæreticos Armenios, aliam sane hæresim promere volentes et pejori modo labentes, ut et in aliis a veritate procul distantibus illis accidit. Cum enim Nestorio vellet resistere, qui in Christo divisionem esse docebat, et separatim Verbum esse, separatim vero humanitatem, eo usque venerunt ut dicerent unam esse in Christo naturam, incarnationem ejus improbe destruentes. Quomodo enim Deus Verbum incarnatum, una esset natura? et quænam ea esset natura, divinæ an humanæ? Destruunt igitur hanc unam naturam. Ita contra divina dogmata procedunt, hydroparastatarum in hæresim insurgit Chrysostomus, dicendo quod dictum a Christo est: « Non bibam amodo, de hoc genimine vitis. » Vitis autem vinum, non aquam generat. Hæresim quidem evertit, sed non aquam reprobatur. Nec enim dixit vinum solum sine aqua; sed vitis vinum, non aquam generat. Igitur vinum esse in calice oportet; sed et cum illo aquam; quoniam ambo ex divino effluerunt latere. Sed decem oris perfidia multos a recta via avertit. Nos autem, regiam viam tenentes, ut sanguinem et aquam e latere vivificantis affluxisse edocti sumus. Ita vinum cum aqua in calicem infundimus, et sanctissimæ Trinitati cum fermentato pane offerimus,